МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 с. ГЕХИ»
(МБОУ «СОШ №5 с. Гехи»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«ГШХТАРА№5 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ « ГШХТ АРА №5 йолу ЮЮШ»)

П Р И К А З

04 февраля 2022г. № - 3 3

с. Гехи

Об утверждении плана методической
работы, обеспечивающей поэтапный
переход на обучение по обновлённым ФГОС
Н О О , О О О .

В соответствии с приказами Министерства просвещения от 31.05.2021 № 286
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования», № 287 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования» в
целях обеспечения нормативного и организационного сопровождения введения
и реализации федеральных государственных образовательных стандартов
начального и основного общего образования, в целях обеспечения нормативного
и организационного сопровождения введения и реализации федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего основного
общего образования в МБОУ «СОШ № 5 с. Гехи » п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план методической работы, обеспечивающей поэтапный переход
на обучение по обновлённым ФГОС НОО, ООО (приложение № 1).
2. Заместителю директора по УР Хасахановой Х.Х., заместителю директора
по МР Чагаевой Т.Э., ознакомить с планом методической работы,

обеспечивающей поэтапный переход на обучение по обновлённым ФГОС
НОО, ООО участников образовательных отношений.
3. Заместителю директора по информатизации Абубакарову И.А.,

опубликовать настоящий приказ на сайте МБОУ «СОШ № 5 с. Гехи ».
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознако1\
1. Абубакаров И. А.
2. Хасаханова Х.Х.

3. Чагаева Т.Э.

Директор Бисултанов И.Ю.

Приложение №1 к приказу
№-33 от 04.02.2022 г

План методической работы, обеспечивающий сопровождение поэтапного перехода
на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022 год

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные Контрольные показатели исполнения плана

Организационно -  методическое обеспечение
1 . Создание условий для повышения

квалификации педагогов и членов
администрации по вопросам введения
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

в течение года зам. директора по
УР

Формирование списка учителей, планирующих
реализацию ФГОС НОО и ФГОС ООО в 1,5 классах с
01.09.2022 года, подлежащих обязательному
прохождению курсов повышения квалификации по
обновленным ФГОС

2 . Консультирование педагогов по проблемам
реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО в течение года зам. директора

по УР, МР
Индивидуальные консультации по запросам

3. Выбор УМК:
— 1 классы: для реализации ФГОС НОО;
— 5 классы для реализации ФГОС ООО;

Анализ имеющегося учебного фонда библиотеки
школ для реализации ФГОС в начальной школе

апрель — май
2022 г.

зам. директора по
УР

Проект приказа «Об утверждении списка
учебников и учебных пособий для использования при
реализации основных образовательных программ
начального общего, основного общего образования на
2022-2023 учебный год»

4. Консультирование по созданию Рабочих
программ по учебным предметам «Алгоритм
разработки РП в соответствии с требованиями
ФГОС НОО и ФГОС ООО»

апрель -  май
2022 г.

зам. директора по
МР

Проекты рабочих программ учителей по всем
учебным предметам учебного плана

5. Экспертиза рабочих программ по ФГОС
НОО иФГОС ООО

до 01.09. 2022 г. зам. директора
по МР

Проект приказов об утверждении рабочих программ
для реализации:

— ООП НОО по ФГОС НОО;
— ООП ООО по ФГОС ООО;

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные Контрольные показатели исполнения плана
6 . Посещение уроков учителей с целью оценки

профессиональных компетенций учителя
(в части организации и проведения учебных
занятий)» в соответсвии с требованиями ФГОС
НОО и ФГОС ООО.

в течение года зам. директора
по УР, МР,
учителя -
предметники

Анализ посещенных уроков

7. Выработка рекомендаций по технологии
оценивания образовательных достижений
учащихся 1,5 классов.

апрель -  май
2022 г.

зам. директора
поУР, МР,

Рекомендаций по технологии оценивания
образовательных достижений учащихся 1, 5 классов.

8 . Участие в семинарах (вебинарах, совещаниях)
муниципального и регионального уровней по
вопросам реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

в течение года зам. директора
по УР, МР, ВР Информация на совещаниях с педагогическими

работниками

Семинар «Формирование профессиональной
компетентности педагогов в условиях реализации
ФГОС: проблемы и решение. Самообразование
педагогов -  главный ресурс повышения
профессионального мастерства».

май 2022г. зам. директора
по МР Материал

Информационно-методическое обеспечение
9. Размещение на сайте школы информационных

материалов о постепенном переходе на новые
ФГОС НОО, ФГОС ООО

в течение года зам. директора по
УВР, УМР, ВР,
ИКТ

Информация на официальном сайте школы

Аналитическое обеспечение
10. Диагностика уровня познавательной

активностиобучающихся 1,5 классов
сентябрь 2022 г. педагог -

психолог
Справка, индивидуальные консультации для классных
руководителей

11. Диагностика образовательных потребностей и
профессиональных затруднений педагогических
работников школы в условиях постепенного
перехода на обучение по новым ФГОС НОО и
ФГОС ООО

март-май
2022 г

зам. директора по
УР, МР

Анализ, собеседование

12. День открытых дверей
«Практика внедрения ФГОС: итоги, проблемы и
перспективы.

МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 с. ГЕХИ»
(МБОУ «СОШ №5 с. Гехи»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«ГШХТАРА№5 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ « Г1ИХТАРА №5 йолу ЮЮШ»)

Анализ обеспеченности учебниками обучающихся 1-5-х классов на 2022-23 учебный год

Количество
обучающихся

Автор Наименование Кол-во
учебников (%),
необходимое для
приобретения на
начало
202223уч.года

1 класс- 66 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.
и другие

Азбука. 1 класс. В двух частях. Часть 1 0%

1 класс- 66 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.
и другие

Азбука. 1 класс. В двух частях. Часть 2 0%

1 класс-66 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс. 0%

1 класс-66 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 1 класс. В двух частях. Часть 1 0%

1 класс-66 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 1 класс. В двух частях. Часть 2 0%

1 класс-66 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.
в,

Литературное чтение 1 класс. В двух частях
.Часть 1

0%

1 класс-66 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.
В.

Литературное чтение 1 класс. В двух частях
.Часть 2

0%

1 класс-42 Плешаков А.А. Окружающий мир Окружающий мир 1 класс. В двух частях.
Часть 1

0%

1 класс-66 Плешаков А.А. Окружающий мир Окружающий мир 1 класс.В двух частях.
Часть 2

0%

2 класс- 59 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2 класс. Часть 1 0%

2 класс-59 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, класс. Часть 2 0%

2 класс- 59 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 2 класс. В двух частях. Часть 1 0%

2 класс-59 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 2 класс. В двух частях. Часть 2 0%

2 класс-59 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.
в,

Литературное чтени2 класс.В двух частях
.Часть 1

0%

2 класс-59 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.
В.

Литературное чтение 2 класс.В двух частях
.Часть 2

0%

2 класс-59 Плешаков А.А. Окружающий мир 2 класс.в двух частях.
Часть 1

0%

2 класс-59 Плешаков А.А. Окружающий мир 2 класс.в двух частях.
Часть 2

0%

2 класс-59 Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык 2 класс 0%

3 класс-53 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 3класс. Часть 1 0%

3 класс-53 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.З класс. Часть 2 0%

3 класс-53 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 3 класс. В двух частях. Часть 1 0%

3 класс-53 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 3 класс. В двух частях. Часть 2 0%

3 класс-53 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.
в,

Литературное чтениз класс. В двух частях
.Часть 1

0%

3 класс-53 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.
В.

Литературное чтение з класс. В двух частях
.Часть 2

0%

3 класс-53 Плешаков А.А. Окружающий мир з класс. В двух частях.
Часть 1

0%

3 класс-53 Плешаков А.А. Окружающий мир з класс. В двух частях.
Часть 2

0%

3 класс-53 Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык 3 класс 0%
4 класс-58 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4 класс. Часть 1 0%

4 класс-58 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.4 класс. Часть 2 0%

4 класс-58 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 4 класс. В двух частях. Часть 1 0%

4 класс-58 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 4 класс. В двух частях. Часть 2 0%

4 класс-58 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.
в,

Литературное чтенид класс.В двух частях
.Часть 1

0%

4 класс-58 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.
В.

Литературное чтение д класс. В двух частях
.Часть 2

0%

4 класс-58 Плешаков А.А. Окружающий мир 4  класс. В двух частях.
Часть 1

0%

4 класс-58 Плешаков А.А. Окружающий мир 4  класс. В двух частях.
Часть 2

0%

4 класс-58 Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык 4 класс 0%

5 класс-55 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова
Л.А. и др.

Русский язык. 5 класс. Часть 1 0%

5 класс-55 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова
Л.А. и др.

Русский язык.5 класс. Часть 2 0%

5 класс-55 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.
Литература

Литература 5 класс Часть 1 0%

5 класс-55 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.
Литература

Литература 5 класс Часть 2 0%

5 класс-5 5 Никольский С.М. Математика 5 класс 0%

5 класс-55 Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык 5 класс 0%

5 класс-55 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.
История Древнего мира

История Древнего мира 5 класс 0%

5 класс-55 Алексеев А.М. География География 5 класс 0%

5 класс-55 Пасечник В.В. Биология Биология 5 класс 0%

Директор Бисултанов И.Ю.

		2022-06-07T19:40:15+0300
	Бисултанов Ислам Юнусович